
Area Amministrativa
Appalti e Contratti

Determinazione numero 315 del 28/02/2024

OGGETTO:  CENTRA  DI  COMMITTENZA  DELLA  PROVINCIA  DI  MODENA  . 
APPALTO  PER  CONTO  DELL'  ITS  BIOMED  -  MIRANDOLA.  PROGETTO  DI 
RIFUNZIONALIZZAZIONE  DEGLI  EDIFICI  PM26  E  PM27  SITUATI  IN  VIA  29
MAGGIO  2012  MIRANDOLA  PER  DESTINARLI  A  LABORATORI  DELLA 
FONDAZIONE  I.T.S.  -  NUOVE
TECNOLOGIE DELLA VITA - NOMIMA COMMISSIONE TECNICA.. 
CUP F84D23002340006 

Il Dirigente BELLENTANI BARBARA

Premesso che ,  l’ I.T.S. Nuove tecnologie della vita  “ITS. BioMedTech  ( in poi ITS ) è il 

soggetto attuatore del progetto  finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 

e  del  merito  29  novembre  2022,  n.  310,  nell’ambito  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e 

Resilienza, Missione 4 Istruzione e ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei 

servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di  

formazione  professionale  terziaria  (ITS)”,  finanziato  dall’Unione  europea  – 

NextGenerationEU,  finalizzato  al  potenziamento  dei  laboratori  degli  Istituti 

Tecnologici Superiori - ITS Academy; 

Tra  l’ I.T.S. suddetto, rappresentata da GAVIOLI GIULIANA  che assume ance il 

ruolo di responsabile dell’attuazione del progetto, e  la Provincia di Modena, rappresentata 

dal Presidente FABIO BRAGLIA,  è stata sottoscritta apposita convenzione per   l’esercizio 

delle attività di stazione appaltante ai fini dell’affidamento dei lavori; 

Che con atto di indirizzo dell’ITS è stata avviata  la procedura negoziata senza bando 

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del d.lgs. 36/2023, con individuazione dell’aggiudicatario 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, nonché  è stato approvato il 

relativo progetto assunto agli  atti  in data  16/02/2024 inviato dal  progettista  Ing   Curli,  

regolarmente verificato e validato denominato “  LAVORI DI   DI RIFUNZIONALIZZAZIONE   

DEGLI EDIFICI PM26 E PM27 situati  in Via 29 maggio 2012 Mirandola per destinarli  a 

laboratori della FONDAZIONE I.T.S. – NUOVE TECNOLOGIE DELLA VITA   ;  



Determinazione n. 315 del 28/02/2024 pag. n. 2

Preso atto che  l’’importo dei lavori è stimato in euro 501.544,73 ( OLTRE IVA10%)   di cui 

euro 1.410,72 per oneri della sicurezza ed euro 190.465, 59 per costi della manodopera. 

Considerato che è stato dato  mandato alla Provincia di Modena di indire la procedura di 

gara secondo le prescrizioni sottoindicate e di individuare gli operatori economici da invitare 

alla procedura tra quelli iscritti al proprio albo ed in possesso dei requisiti richiesti e che la  

procedura è stata regolarmente avviata  mediante  la  piattaforma telematica SATER  e nel 

termine fissato per il giorno 27/2/2024 sono prevenute due offerte.

Tenuto conto dell’importo, l’appaltatore verrà individuato mediante procedura negoziata 

senza  bando,  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata 

sulla base del  miglior  rapporto qualità/prezzo,  ai  sensi  degli  artt.  50 comma 4 e 108 del 

Codice e che pertanto occorre procedere a nominare la Commissione valutatrice delle offerte 

tecniche presentate dai Concorrenti in gara.

Precisato che  l’appalto viene aggiudicato  secondo i seguenti punteggi:

OFFERTA TECNICA 90 punti 

OFFERTA ECONOMICA 10 punti 

Totale 100 punti 

A - Sistema di allarme – qualitativo 30

B   Miglioramento  ingresso   - 

quantitativo

20

C   Miglioramento  pareti  tramite 

serigrafia - quantitativo

20

D   Miglioramento  zona  esterna  con 

arredi - quantitativo

10

E   Installazione  parete  scorrevole 

interna divisoria - quantitativo

10

Ritenuto pertanto  necessario che la Provincia di Modena, quale stazione appaltante incaricata del-

lo svolgimento della procedura di gara, proceda alla   nomina della commissione giudicatrice ai 

sensi dell’art  51 Dlgs. 36/2023 avendo raccolto le disponibilità dei seguenti componenti: 

 Arch. Denis Bertoncelli – dipendente della Provincia di Modena – Funzionario presso 

l’area Tecnica della Provincia di Modena;

 Ing. Anna Golinelli -  dipendente del Comune di Mirandola - Settore Territorio Am-

biente e Lavori Pubblici

 Arch Stellato Giuseppina -  dipendente del Comune di Mirandola - Settore Territorio 

Ambiente e Lavori Pubblici



Determinazione n. 315 del 28/02/2024 pag. n. 3

Dato atto che sono state acquisite, da parte delle Amministrazioni di appartenenza dei suddetti  

commissari in fase di nomina, le autorizzazioni allo svolgimento di incarico quale membro della 

Commissione di Gara in oggetto, ai sensi dell’art. 51 Dlgs. 36/2023;

Dato atto altresì che  è stata accertata, nei confronti dei soggetti sopra indicati, dipendenti regolar-

mente in servizio presso Pubbliche Amministrazioni, l'insussistenza di cause di incompatibilità e di 

astensione previste dall’art. , nonché dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001 come da dichiarazioni 

rese ed assunte gali atti della procedura di gara;

.

Il compenso spettante ai suddetti membri della commissione giudicatrice sarà determinato 

con successivo provvedimento da parte dell’ente committente i lavori:.

Alla Commissione giudicatrice saranno affidati i compiti relativi allo svolgimento di tutte le 

fasi  implicanti  il  possesso  e  l’esercizio  di  competenze  tecniche  specifiche  inerenti  all’oggetto 

dell’appalto, coincidenti con la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico, nonché all’even-

tuale ausilio al R.U.P. nella valutazione della congruità delle offerte tecniche.

Richiamato l’art. 93 del dlgs. 36/2023 che recita: “ Commissione giudicatrice”
<< 1. Ai fini della selezione della migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta  
economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, è nominata una commissione giudi -
catrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto per la verifica dell’anomalia.
2. La commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si  
riferisce l’oggetto del contratto. Possono essere nominati componenti supplenti.
3. La commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o delle amministrazioni beneficiarie dell’interven-
to, in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali. Della commissione giudicatrice può  
far parte il RUP. In mancanza di adeguate professionalità in organico, la stazione appaltante può scegliere il Presidente e i singoli  
componenti della commissione anche tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra professio-
nisti esterni. Le nomine di cui al presente comma sono compiute secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione.
4. La commissione può riunirsi con modalità telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni. La commissione ope -
ra attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale per la valutazione della documentazione di gara e delle offerte dei parte-
cipanti.
5. Non possono essere nominati commissari:
a) coloro che nel biennio precedente all’indizione della procedura di aggiudicazione sono stati componenti di organi di indirizzo politi-
co della stazione appaltante;
b) coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I del Titolo II del Libro 
II del codice penale;
c) coloro che si trovano in una situazione di conflitto di interessi con uno degli operatori economici partecipanti alla procedura; costi-
tuiscono situazioni di conflitto di interessi quelle che determinano l'obbligo di astensione previste dall'articolo 7 del regolamento re-
cante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62.
6. Salvo diversa motivata determinazione della stazione appaltante, in caso di rinnovo del procedimento di gara per effetto 
dell’annullamento dell’aggiudicazione o dell’esclusione di taluno dei concorrenti, è riconvocata la medesima commissione, tranne 
quando l’annullamento sia derivato da un vizio nella composizione della commissione. >> 

Il responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Appalti e Contratti della Provin-

cia di Modena, Avv. Barbara Bellentani.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 

personali,  consultabili  nel  sito  internet  dell’Ente: 

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 

Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07


Determinazione n. 315 del 28/02/2024 pag. n. 4

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 

società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 

numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 

si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle 

banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1)  per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, di procedere alla 

nomina della commissione giudicatrice delle offerte pervenute nell'ambito della procedura di 

gara di cui all'oggetto,  ai sensi dell'art. 51 e 93 del  dlgs. 36/2023, composta come segue:

Arch. Denis Bertoncelli   -  quale Presidente della commissione tecnica; 

 Ing. Anna Golinelli -  quale Componente della commissione tecnica; 

Arch Stellato Giuseppina - quale Componente della commissione tecnica; 

2)  di  dare  atto  che  i  curricula  dei  Componenti  della  commissione  giudicatrice  sono 

consultabili e pubblicati unitamente alle dichiarazioni previste per Legge sul sito dell’Ente 

nella sezione “Amministrazione trasparente”;

3) di dare atto che non sussistono cause di incompatibilità e/o astensione previste dall'art.93 

del dlgs. 2023 per i soggetti sopra indicati né altre ipotesi di conflitto di interessi;

 4)  di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, 

“Amministrazione  trasparente,  Provvedimenti”  come prescritto  dal  D.Lgs.n.  33/2013  (nel  

caso di bandi di gara e contratti aggiungere) e nella sezione “Bandi di gara e contratti, Atti, 

documenti e collegamenti riferiti ad ogni singola procedura" ai sensi del D.Lgs.n. 33/2013 e 

ss.mm.ii. e della Delibera A.N.AC n.601/2023 (All.1);

 5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto il 

compenso per  le attività dei componenti la Commissione Giudicatrice e il Seggio di Gara sarà 

determinato con provvedimento degli Enti committenti;

7) di dare atto che contro il presente provvedimento è possibile ricorrere al TAR entro 30 

giorni dalla data di pubblicazione.

Il Dirigente
BELLENTANI BARBARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


